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Förnybar vätgas

Förslag till riksdagsbeslut
1. Riksdagen ställer sig bakom det som anförs i motionen om att regeringen bör 

återkomma med förslag på hur vätgasproduktion, energilagring i vätgas och 
distribution av vätgas kan organiseras för bästa möjliga samhälls- och klimatnytta i 
hela landet och tillkännager detta för regeringen.

2. Riksdagen ställer sig bakom det som anförs i motionen om att regeringen bör 
återkomma med ett förslag på långsiktig finansiering av forskning och innovation 
om vätgas och dess användning i olika samhällssektorer och tillkännager detta för 
regeringen.

3. Riksdagen ställer sig bakom det som anförs i motionen om att regeringen bör 
återkomma med förslag på hur staten kan ge stöd till eller finansiera 
vätgasinvesteringar i hela landet och tillkännager detta för regeringen.

4. Riksdagen ställer sig bakom det som anförs i motionen om att regeringen bör ge 
Vattenfall i uppdrag att utveckla energilagring i vätgas i samband med investeringar 
i förnybar energi och tillkännager detta för regeringen.

5. Riksdagen ställer sig bakom det som anförs i motionen om att regeringen bör verka 
för att vätgasproduktionen inom EU ska vara förnybar och att EU-stöd endast ska 
gå till förnybar produktion och tillkännager detta för regeringen.

Motivering
Vårt samhälle står inför en gigantisk omställning när energisystemet ställs om till 
förnybar elproduktion. Elbehovet väntas öka kraftigt när olika samhällssektorer, t.ex. 
industrier och transporter, elektrifieras. Eftersom produktionen av förnybar energi är 
väderberoende kommer det i framtiden att finnas stora behov av energilagring för att 
uppnå en bra effektbalans. Energilagring är fortfarande en utmaning, och där kommer 
vätgas att spela en viktig roll i framtiden.

Vätgas har en rad olika användningsområden. Den används i dag storskaligt bl.a. 
inom kemiindustrin. Den kan också användas t.ex. i tillverkning av förnybara elektro-
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bränslen och fossilfri mineralgödsel. Det mest omtalade användningsområdet i dag är 
tillverkningen av fossilfritt stål som spås bli en viktig exportvara i framtiden.

Det är viktigt att komma ihåg att vätgas i sig inte är lika med förnybar energi. Vät-
gas kan framställas både med fossil och fossilfri energi, och i dagsläget är den globala 
vätgasproduktionen mest fossil. Den förnybara vätgasen kan framställas antingen från 
reformering av biomassa eller biogas eller genom elektrolys som separerar väte ur 
vatten med hjälp av förnybar el. Det är det senare som är det intressanta för ett förnybart 
energisystem. Vätgas kan t.ex. produceras när det blåser mycket, elproduktionen är större 
än behovet och elpriset lågt. Energin kan sedan lagras i vätgas och användas i bränsle-
celler som förvandlar den till el när det blåser mindre, elproduktionen är lägre än behovet 
och elpriset högt. Bränsleceller kan t.ex. användas i elfordon i stället för batterier. Där är 
potentialen störst inom tunga transporter. Nackdelen med vätgasfordon är de stora 
energiförlusterna som omvandlingen av el till vätgas och tillbaka till el innebär.

Både vätgasens framställning och användning förutsätter att det finns relevant infra-
struktur. För framställning är det viktigt att planera in vätgasframställning i samband 
med investeringar i förnybar energiproduktion, och lagringskapacitet är viktig att säker-
ställa när vätgasframställning planeras. För att använda bränslecellsdrivna fordon krävs 
ett nätverk av vätgasstationer.

Systemperspektivet är viktigt vid utveckling av vätgasbaserade lösningar. Till exem-
pel vid vätgasframställning med elektrolys frigörs värmeenergi som med rätt system kan 
användas i uppvärmning av närliggande fastigheter eller i kommunalt fjärrvärmenät. 
Smart planering där olika aktörer samverkar behövs för att kunna utnyttja de synergi-
effekter som ett förnybart energisystem med vätgas kan erbjuda.  

Det pågår ett intensivt strategi- och utvecklingsarbete kring vätgas. Fossilfritt 
Sverige har tagit fram en vätgasstrategi utifrån de berörda branschernas utgångspunkter. 
Därtill har regeringen gett Energimyndigheten i uppdrag att ta fram en nationell vätgas-
strategi som ska rapporteras i november 2021. Vänsterpartiet välkomnar detta viktiga 
arbete. 

Vänsterpartiet vill att utbyggnaden av vätgasproduktion sker på ett sätt som är bra för 
hela samhället och att det offentliga tar ansvar för systemperspektivet. Vätgasinveste-
ringarna bör stimuleras där de behövs mest och inte endast där marknaden ser största 
möjligheter för vinstmaximering. Ansvarsfördelningen kring vätgas mellan olika myn-
digheter bör förtydligas, och forskningsfinansiering bör riktas mot studier som ger störst 
samhälls- och klimatnytta, t.ex. i form av arbetstillfällen. Vätgassatsningarna bör gynna 
hela landet. 

Regeringen bör återkomma med förslag på hur vätgasproduktion, energilagring i 
vätgas och distribution av vätgas kan organiseras för bästa möjliga samhälls- och 
klimatnytta i hela landet. Detta bör riksdagen ställa sig bakom och ge regeringen till 
känna.

Regeringen bör återkomma med ett förslag på långsiktig finansiering av forskning 
och innovation om vätgas och dess användning i olika samhällssektorer. Detta bör 
riksdagen ställa sig bakom och ge regeringen till känna.

Troligtvis kommer vissa vätgassatsningar att behöva olika former av statligt stöd 
eller statliga investeringar, t.ex. via kreditgarantier. 

Regeringen bör återkomma med förslag på hur staten kan ge stöd till eller finansiera 
vätgasinvesteringar i hela landet. Detta bör riksdagen ställa sig bakom och ge regering-
en till känna.
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Vattenfall bör få i uppdrag att utveckla energilagring i vätgas i samband med sina 
investeringar i förnybar energi, i synnerhet vid utbyggnad av vindkraft. 

Regeringen bör ge Vattenfall i uppdrag att utveckla energilagring i vätgas i samband 
med investeringar i förnybar energi. Detta bör riksdagen ställa sig bakom och ge reger-
ingen till känna.

Eftersom vätgas kan framställas både med hjälp av fossil och förnybar energi är det 
viktigt att rikta statliga och EU-stöd på vätgas som framställs med förnybar energi. 
Detta är särskilt viktigt vid EU-stöd då många EU-länder fortfarande har en stor andel 
av el av fossilt ursprung i sin energimix. 

Regeringen bör verka för att vätgasproduktionen inom EU ska vara förnybar och att 
EU-stöd endast ska gå till förnybar produktion. Detta bör riksdagen ställa sig bakom ge 
regeringen till känna. 
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